

Số: 06/KH-BDT

Khánh Hòa, ngày 29 tháng 01 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về công tác dân tộc và chính sách dân tộc năm 2021

Căn cứ Quyết định số 3039/QĐ-UBND ngày 13/10/2017 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện Quyết định số 1163/QĐ-TTg ngày 08/8/2017 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Đẩy mạnh công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và tuyên truyền, vận động đồng bào vùng dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2017 - 2021” trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa;

Căn cứ Quyết định số 3592/QĐ-UBND ngày 31/12/2020 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2021 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa;

Ban Dân tộc xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) về công tác dân tộc và chính sách dân tộc năm 2021 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nâng cao nhận thức về công tác dân tộc, chính sách dân tộc cho đội ngũ cán bộ làm công tác dân tộc; phát huy vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp, các ngành trong việc triển khai thực hiện công tác dân tộc, chính sách dân tộc;

- Tạo sự chuyển biến về nhận thức, ý thức chấp hành chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, tăng cường khối đại đoàn kết dân tộc, củng cố niềm tin của đồng bào dân tộc thiểu số (DTTS) với Đảng và Nhà nước. Nâng cao tinh thần cảnh giác trước âm mưu “*diễn biến hòa bình*”, lợi dụng vấn đề dân tộc, tôn giáo, dân chủ, nhân quyền của các thế lực thù địch để chống phá Đảng, Nhà nước ta;

- Đổi mới nội dung, hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật gắn với việc tiếp tục thực hiện cuộc vận động học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

II. NỘI DUNG

1. Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về công tác dân tộc và chính sách dân tộc cho đồng bào vùng DTTS và miền núi

a) Nội dung

- Tiếp tục quán triệt Chỉ thị số 32-CT/TW ngày 09/12/2003 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (Khoá IX) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác PBGDPL, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân dân và Kết luận số 04-KL/TW ngày 19/4/2011 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về kết quả thực

hiện Chỉ thị số 32-CT/TW ngày 09/12/2003 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (Khoá IX); Luật phổ biến giáo dục pháp luật và các văn bản hướng dẫn thi hành gắn với việc tiếp tục thực hiện cuộc vận động học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Tập trung tuyên truyền Nghị quyết số 88/2019/QH14, ngày 18 tháng 11 năm 2019 của Quốc hội phê duyệt Đề án tổng thể phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030; Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030; các chính sách đặc thù hỗ trợ phát triển kinh tế - xã hội vùng DTTS và miền núi gắn với Chỉ thị số 25-CT/TU ngày 02/3/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Kết luận số 65-KL/TW ngày 30/10/2019 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 24-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa IX về công tác dân tộc trong tình hình mới;

- Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án “Đẩy mạnh công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và tuyên truyền, vận động đồng bào vùng dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2017-2021”, Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019 - 2021”; những kết quả nổi bật trong phát triển kinh tế - xã hội, an ninh - quốc phòng và trật tự an toàn xã hội; các mô hình kinh tế, xóa đói giảm nghèo; các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến trong các lĩnh vực ở vùng đồng bào DTTSMN; việc giữ gìn, bảo tồn và phát huy bản sắc văn hóa tốt đẹp của đồng bào dân tộc thiểu số.

b) Hình thức và thời gian thực hiện

- Hình thức thực hiện: Tổ chức 08 lớp tuyên truyền tại cấp xã cho cán bộ xã, thôn vùng đồng bào DTTS và miền núi; cộng tác viên đoàn thể, tuyên truyền viên, cộng tác viên phổ biến giáo dục pháp luật cấp xã; người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số; hộ đồng bào dân tộc DTTS; thanh niên người dân tộc thiểu số.

- Thời gian thực hiện: Quý I, II năm 2021.

2. Tuyên truyền giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số

a) Nội dung

- Phổ biến các nội dung, nhiệm vụ của Quyết định số 3299/QĐ-UBND ngày 16/11/2015 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 498/QĐ-TTg ngày 14/4/2015 của Thủ tướng Chính phủ về "Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng dân tộc thiểu số giai đoạn 2015- 2025" trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa;

- Tuyên truyền, phổ biến pháp luật về dân số, hôn nhân và gia đình; xử lý vi phạm hành chính, hình sự liên quan đến tảo hôn và hôn nhân cận huyết, đặc biệt là các hành vi bị nghiêm cấm trong Luật Hôn nhân và gia đình; Nghị định số 126/2014/NĐ-CP ngày 31/12/2014 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều

và biện pháp thi hành Luật Hôn nhân và gia đình; Luật bình đẳng giới; Luật phòng, chống bạo lực gia đình, Luật Trẻ em;

- Phổ biến hậu quả, tác hại và những hệ lụy do các hành vi tảo hôn và hôn nhân cận huyết gây ra nhằm nâng cao nhận thức thay đổi hành vi, từng bước hạn chế, tiến tới chấm dứt tảo hôn, hôn nhân cận huyết trong vùng đồng bào DTTS và miền núi.

- Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật và kỹ năng truyền thông, vận động, tư vấn pháp luật liên quan về hôn nhân và gia đình.

b) Hình thức và thời gian thực hiện

- Tổ chức 02 lớp tuyên truyền tại các trường vùng DTTS và miền núi cho học sinh là người DTTS; thanh niên, vị thành niên DTTS; phụ huynh học sinh trung học cơ sở, trung học phổ thông; cha, mẹ của thanh niên, vị thành niên là người DTTS.

Thời gian thực hiện: Quý II, III năm 2021.

- Tổ chức 01 lớp cấp tỉnh cho cán bộ cơ sở tham gia công tác tuyên truyền, vận động; già làng, trưởng thôn, người có uy tín trong đồng bào DTTS.

Thời gian thực hiện: Quý III năm 2021.

- In, cấp phát sổ tay tuyên truyền và tờ rơi "Nói không với tảo hôn", "Nói không với hôn nhân cận huyết thống" cho đồng bào vùng DTTS và miền núi tỉnh.

Thời gian thực hiện: Quý II năm 2021.

3. Đề án Hỗ trợ thông tin, tuyên truyền về dân tộc, tôn giáo trên địa bàn tỉnh Khánh Hoà giai đoạn 2019 - 2021

Lồng ghép tuyên truyền cho cán bộ, công chức làm công tác dân tộc trên địa bàn tỉnh.

4. Tuyên truyền bình đẳng giới

Lồng ghép thông qua tổ chức các lớp tuyên truyền, tập huấn, các phương tiện thông tin, các ấn phẩm báo, tạp chí như: Đài Phát thanh - Truyền hình, Báo Khánh Hòa, Trang thông tin điện tử Ban Dân tộc các nội dung, nhiệm vụ theo Quyết định số 304/QĐ-UBND ngày 26/01/2018 của UBND tỉnh về Kế hoạch triển khai Đề án "Hỗ trợ hoạt động bình đẳng giới vùng dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2018 - 2025", Quyết định số 884/QĐ-UBND ngày 03/4/2017 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai Đề án "Phòng, ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2017 - 2020 và tầm nhìn đến năm 2030"; nội dung của Luật Bình đẳng giới; Luật Phòng, chống bạo lực gia đình; Luật Hôn nhân và gia đình; Luật Trẻ em...

5. Tuyên truyền một số nội dung khác:

- Tuyên truyền kỷ niệm 91 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2021), 91 năm Ngày thành lập Đảng bộ tỉnh Khánh Hòa (24/02/1930 - 24/02/2021), chào mừng thành công Đại hội đại biểu toàn quốc lần

thứ XIII của Đảng Cộng sản Việt Nam và mừng Xuân Tân Sửu 2021 theo Kế hoạch số 10-KH/TU ngày 07/01/2021 của Tỉnh ủy.

- Lồng ghép thực hiện Đề án "Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng" năm 2021 trên địa bàn tỉnh Khánh Hoà theo Kế hoạch số 13710/KH-UBND ngày 30/12/2020 của UBND tỉnh Khánh Hoà và Kế hoạch số 03/KH-BDT ngày 27/01/2021 của Ban Dân tộc.

- Tuyên truyền công tác cải cách hành chính: Tiếp tục phổ biến và triển khai nội dung Chỉ thị số 12/CT-UBND ngày 26/5/2017 của UBND tỉnh về việc triển khai Chương trình hành động số 12-CTr/TU của Tỉnh ủy; Kế hoạch số 10316/KH-UBND ngày 22/12/2016 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong cơ quan hành chính nhà nước các cấp, trong đó nâng cao nhận thức thực hiện đồng bộ các giải pháp đẩy mạnh CCHC, cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh; Quyết định số 3595/QĐ-UBND ngày 31/12/2020 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch cải cách hành chính tỉnh Khánh Hoà năm 2021.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Nguồn kinh phí thực hiện theo Quyết định số 3470/QĐ-UBND ngày 25/12/2020 của UBND tỉnh về việc giao chỉ tiêu kế hoạch, dự toán ngân sách nhà nước năm 2021 và các nguồn kinh phí khác trong Chương trình phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Khánh Hoà.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thanh tra Ban

- Căn cứ nội dung của Kế hoạch này, chủ trì phối hợp với các phòng chuyên môn thuộc Ban tham mưu kế hoạch cụ thể và dự trù kinh phí tổ chức triển khai thực hiện;

- Phối hợp với các sở, ban, ngành liên quan tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật cho đồng bào vùng DTTS và miền núi của tỉnh;

- Tổng hợp kết quả thực hiện định kỳ 6 tháng, 01 năm báo cáo Sở Tư pháp, UBND tỉnh, Ủy ban Dân tộc và các cơ quan theo quy định;

- Tham mưu tổ chức sơ kết, tổng kết theo chỉ đạo của Ủy ban Dân tộc và UBND tỉnh.

2. Văn phòng và Phòng Nghiệp vụ chuyên môn

Phối hợp tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật; mời báo cáo viên, chuẩn bị nội dung, tài liệu có liên quan phục vụ công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật.

3. UBND các huyện, thị xã Ninh Hòa, thành phố Cam Ranh

- Xây dựng Kế hoạch và bố trí kinh phí của địa phương triển khai thực hiện trên địa bàn;

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện phối hợp với Ban Dân tộc tỉnh tổ chức thực hiện.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về công tác dân tộc và chính sách dân tộc năm 2021 của Ban Dân tộc tỉnh./.

Nơi nhận: (VBĐT)

- Ủy ban Dân tộc (b/c);
- UBND tỉnh (b/c);
- Vụ Địa phương II - UBNDT (b/c);
- Các Sở: Tư pháp, Tài chính, Thông tin và Truyền thông, Văn hoá và Thể thao;
- UBND các huyện, thị xã Ninh Hoà, thành phố Cam Ranh;
- Phòng Dân tộc các huyện, thị xã Ninh Hoà, thành phố Cam Ranh;
- Lãnh đạo Ban;
- Các phòng thuộc ban;
- Lưu: VT, TTr.

TRƯỞNG BAN

Đặng Văn Tuấn